[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

     ДУМА   кожевниковского   района

РЕШЕНИЕ

PAGE

      29.12.2008 г.                                                                                                                      №  316

                                      с. Кожевниково       Кожевниковского района     Томской области

	О новой редакции Положения «О звании «Почетный гражданин Кожевниковского района»

(в ред. решений Думы Кожевниковского района от 26.05.2016 № 68, от 22.05.2020 № 367)

С целью приведения правовых актов района в соответствие со статьей 5 Устава муниципального образования Кожевниковский район

ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О звании «Почетный гражданин Кожевниковского района» в новой редакции согласно приложению 1.

2. Решение Кожевниковской районной Думы от 28.09.2004 г. №242 «Об утверждении Положения о почетном звании Кожевниковского района» считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда».

Председатель Думы

Кожевниковского района                                                      О.И. Константиниди

Глава Кожевниковского района                                                   А.М. Емельянов

                                                                                             Приложение 1

                                                                                                  к решению Думы

                                                                                                               Кожевниковского района

от 29.12.2008 г.    № 316

Положение

 о звании «Почетный гражданин Кожевниковского района»

1. Общие положения
С целью признания выдающихся заслуг граждан перед районом, поощрения личной деятельности, направленной на благо района и повышение его авторитета, на основании ст. 5 Устава района Дума Кожевниковского района принимает настоящее Положение о звании «Почетный гражданин Кожевниковского района». устанавливающее порядок его присвоения и определяющее круг лиц, которым может быть присвоено звание, их права и льготы, основания и порядок лишения звания.

Звания «Почетный гражданин Кожевниковского района» могут быть удостоены граждане Российской Федерации, независимо от факта их рождения в районе или проживания на его территории.

В юбилейные годы Кожевниковского района - 90, 100, 110 лет и далее каждые 10 лет присуждается не более шести званий «Почетный гражданин Кожевниковского района» в канун празднования Дня России».

(абзац 3 в ред. решения Думы Кожевниковского района 22.05.2020 № 367).
Присвоение звания «Почетный гражданин Кожевниковского района» производится на основе следующих принципов:

1) поощрение граждан исключительно за личные заслуги и достижения в районе;
2) единство требований и равенство условий, установленных в нормативно-правовых актах к порядку присвоения почетного звания в районе, для всех граждан;
3) запрет какой-либо дискриминации в зависимости от пола, расы. национального языка, происхождения, имущественного и социального положений, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям;
4)гласность.
2.
Основания для присвоения звания «Почетный гражданин Кожевниковского района»
Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин Кожевниковского района» являются:

долговременная    и   устойчивая    известность   среди   жителей    в    результате эффективной благотворительной деятельности;

совершение мужественных поступков;

авторитет лица у жителей, обретенный длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, безупречной муниципальной службой, а также иной деятельностью с выдающимися результатами для района.

3. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин Кожевниковского района»
Представление о присвоении звания «Почетный гражданин Кожевниковского района»  оформляется в письменной форме и должно содержать ходатайство, биографические сведения о выдвигаемом кандидате с кратким описанием его достижений и заслуг.

Право подачи документов на присвоение звания «Почетный гражданин Кожевниковского района» принадлежит:

- Главе района;

- депутатам Думы Кожевниковского района;

- трудовым коллективам;

· общественным объединениям.

Ходатайства о присвоении звания руководителям, заместителям руководителей, главным бухгалтерам и главным экономистам хозяйствующих субъектов должны быть согласованы с первым заместителем Главы Кожевниковского района и заместителем Главы района, курирующим соответствующее направление деятельности. В ходатайствах также учитывается мнение отраслевого профессионального союза и органов местного самоуправления муниципального образования, на территории которого находится соответствующая организация.

Представление о присвоении звания «Почетный гражданин Кожевниковского района»  подается в Думу Кожевниковского района не позднее, чем за два месяца до Дня России – 12 июня.

 К представлению о присвоении звания «Почетный гражданин Кожевниковского района»  прилагаются копии документов, подтверждающих достижения и заслуги претендента, а также, в случае необходимости, их оценку ведущими специалистами в этой области.

Предварительное рассмотрение поступивших материалов и документов осуществляется постоянной комиссией по социальным вопросам Думы Кожевниковского района.

По заключению постоянной комиссии по социальным вопросам решение о присвоении звания «Почетный гражданин Кожевниковского района» принимается Думой Кожевниковского района большинством от установленного числа депутатов по результатам открытого голосования. Голосование проходит в один тур. Повторное голосование по той же кандидатуре не допускается.

Решение Думы Кожевниковского района   о присвоении звания «Почетный гражданин Кожевниковского района» подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

Имена почетных граждан Кожевниковского района заносятся в Книгу Почетных граждан Кожевниковского района в хронологическом порядке. Книга Почетных граждан Кожевниковского района постоянно хранится в Думе Кожевниковского района.

(абзац 9 в ред. решения от 26.05.2016 № 68).
4. Права и льготы, предоставляемые Почетному гражданину Кожевниковского района

 Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Кожевниковского района», в торжественной обстановке вручается разовое денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, диплом и  удостоверение.

Финансирование расходов, связанных с изготовлением бланков памятных документов и премированием награжденных, осуществляется в пределах лимитов бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы Кожевниковского района о бюджете района на соответствующий год.

 Почетный гражданин Кожевниковского района имеет право:

а) безотлагательного приема  Главой района, председателем Думы Кожевниковского района  должностными лицами органов местного самоуправления района, руководителями муниципальных предприятий и учреждений;

б) на внеочередное выступление на заседаниях постоянных депутатских комиссий и собрании Думы Кожевниковского района;

в) на внеочередное медицинское обслуживание, диспансерное наблюдение в муниципальных лечебно-профилактических учреждениях, расположенных на территории района;

г) считаться почетным гостем с одним сопровождающим на праздниках, торжественных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления района, и быть приглашенными на них соответствующими должностными лицами.

5. Ограничения для присвоения звания и лишение звания «Почетный гражданин Кожевниковского района»

Звание «Почетный гражданин Кожевниковского района» не может быть присвоено лицам, замещающим установленные законодательством государственные должности Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или муниципальные должности высших и главных групп до окончания срока их полномочий или работы в данных должностях.

Лишение звания может быть произведено в случае привлечения лица, имеющего почетное звание, к уголовной ответственности по вступившему в силу приговору суда.

Лишение звания «Почетный гражданин Кожевниковского района»  производится в том же порядке, что и присвоение почетного звания.

6. Отмена решения Думы Кожевниковского района о присвоении звания

Решение Думы Кожевниковского района о присвоении звания  «Почетный гражданин Кожевниковского района»  подлежит отмене по представлению постоянной комиссии по социальным вопросам Думы Кожевниковского района, если выясняется подложность документов, на основе которых состоялось представление к званию.

Должностные лица, допустившие необоснованное представление к присвоению почетного звания, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.  Присвоение звания «Почетный гражданин Кожевниковского района» посмертно

Присвоение звания «Почетный гражданин Кожевниковского района» посмертно возможно в следующих  случаях:
- если  гражданин погиб при совершении героического и мужественного поступка во благо страны и муниципального образования «Кожевниковский район»;
- если документы, для присвоения звания представлены при жизни гражданина. В этом случае, документы должны участвовать в общем конкурсе, в течение одного года с даты предоставления документов.
К представлению о присвоении посмертного звания «Почетный гражданин Кожевниковского района» гражданину, погибшему при совершении героического и мужественного поступка во благо страны и муниципального образования «Кожевниковский район» прилагается следующий перечень документов:

- заявление-ходатайство;

- биография лица, которому посмертно присваивается звание почетного гражданина;

- материалы или документы, подтверждающие особые заслуги, достижение, открытие и т.д.;

- копия свидетельства о смерти.

В случае присвоения звания «Почетный гражданин Кожевниковского района» посмертно, а также в случае смерти лица, которому при жизни диплом, денежное вознаграждение, удостоверение не были вручены, передаются наследникам или близким родственникам.
В случае отсутствия наследников или близких родственников диплом, денежное вознаграждение, удостоверение к почетному званию подлежат возврату в Думу Кожевниковского района, которая может передать их для хранения и экспонирования в музей.
(глава 7 в ред. решения от 26.05.2016 № 68).

[image: image1.jpg]